О внесении изменений в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан
от 21 января 2016 года № 50 "Об утверждении Правил организации дуального
обучения"

Приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 27 августа 2022 года № 380.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 августа 2022 года
№ 29300
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 21 приказ
января 2016 года № 50 "Об утверждении Правил организации дуального обучения" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за №13422) следующие изменения:
      в  организации дуального обучения, утвержденных указанным приказом:Правилах
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие правила организации дуального обучения (далее – Правила)
разработаны в соответствии с  кодексом Республики Казахстан, Трудовым подпунктом

 статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об образовании" и определяют порядок 46-12)
организации дуального обучения.
      Правила распространяются на учебные заведения реализующие образовательные
программы технического и профессионального, послесреднего образования независимо
от формы собственности и ведомственной подчиненности, учебные центры,
предприятия (организации) участвующие в дуальном обучении.";
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      "7. Организация учебного процесса осуществляется в соответствии с рабочими
учебными планами и рабочими учебными программами, разработанными на основе
образовательных программ и типовых учебных программ цикла или модуля
общеобразовательных дисциплин.";
       изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. В период прохождения производственного обучения и профессиональной
практики на обучаемого распространяются правила трудового распорядка предприятия
в соответствии с требованиями  кодекса Республики Казахстан.";Трудового
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      "13. За время прохождения производственного обучения и профессиональной
практики обучаемый выполняет определенные функциональные обязанности, которые

засчитываются в трудовой стаж обучаемого, и за это время, в соответствии со статьей
 Трудового кодекса Республики Казахстан, может производиться компенсационная 119

выплата.
      Документом, подтверждающим трудовую деятельность обучаемого, является
договор о дуальном обучении.
      На лиц, проходящих производственное обучение и профессиональную практику,
распространяются требования по безопасности и охране труда.
      Расходы, передаваемые организациями технического и профессионального,
послесреднего образования при дуальном обучении возмещаются предприятиям (
организациям) в соответствии с Методикой подушевого нормативного финансирования
дошкольного воспитания и обучения, среднего образования, а также технического и
профессионального, послесреднего, высшего и послевузовского образования с учетом
кредитной технологии обучения, утвержденной  Министра образования и приказом
науки Республики Казахстан от 27 ноября 2017 года № 597 (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 16137).";
       изложить в следующей редакции:пункт 20
      "20. Национальная палата предпринимателей Республики Казахстан "Атамекен"
содействует заключению трехсторонних договоров о дуальном обучении, принимает
участие в разработке учебно-методических материалов, образовательных программ с
использованием дуального обучения, разрабатывает и реализует мероприятия по
содействию в трудоустройстве выпускников, обучившихся по дуальному обучению,
проводит мониторинг потребности субъектов предпринимательства в
профессиональных кадрах, координирует работу региональных палат
предпринимателей, осуществляет иные полномочия в рамках дуального обучения.";
       пункта 21 изложить в следующей редакции:подпункт 2)
      "2) согласовывает с предприятием (организацией) рабочие учебные планы и
рабочие учебные программы по дуальному обучению;";
      в :пункте 22
       изложить в следующей редакции:подпункт 5)
      "5) участвует в разработке рабочих учебных планов и рабочих учебных программ
учебного заведения, а также учебно-методических комплексов;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 13)
      "13) за время прохождения производственного обучения и профессиональной
практики, в соответствии со  Трудового кодекса Республики Казахстан и статьей 119
условиями договора о дуальном обучении, могут производить компенсационную
выплату обучаемому за выполненные определенные функциональные обязанности;";
       пункта 26 изложить в следующей редакции:подпункт 9)
      "9) осуществляет обучение в соответствии с рабочими учебными планами и
рабочими учебными программами, согласованными с предприятием (организацией);".

      2. Департаменту технического и профессионального образования Министерства
просвещения Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства просвещения
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства просвещения
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра просвещения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр просвещения
Республики Казахстан А. Аймагамбетов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан